⁷⁾ *De anim.* III, 3. t. c. 18. f. 169 b: necesse est . . . ponere alium motorem esse, qui facit eas (scilicet imaginatas intentiones) movere in actu intellectum materiale . . .

⁸⁾ *De anim.* III, 1. t. c. 7. f. 167 b: aspiciat eam (scilicet imaginem sensibilem) virtus rationalis abstracta et extrahat intentionem universalem et postea recipiat eam (scilicet intellectus materialis) . . .

lectus materialis¹⁾. „Wenn aber in dieser Weise unser Phantasma und andererseits der materielle Verstand mit derselben intelligibelen Form vereinigt ist, so ist offenbar mittels des Phantasmas eine Form des materiellen Verstandes mit uns verbunden; und . . . so muß, da jede Form mit ihrem Subjekte eine Einheit bildet, auch der materielle Verstand selbst mit uns verbunden sein, und wir erkennen nun durch den materiellen Verstand wie durch eine angeborene Erkenntniskraft“²⁾.

II. Die Vertreter der aristotelischen Erkenntnispsychologie.

2a) Alexander von Hales.

a) Seine Stellung zum Universalienproblem.

Alexander bekennt sich zum Realismus³⁾, und zwar als Vertreter des gemäßigten Realismus⁴⁾. Wenn Alexander sagt: universale . . . positum est in singulari, ut si non possit in uno salvari, salvetur in alio⁵⁾, so hat das „in“ nicht lokale Bedeutung, sondern es drückt partielle Identität aus⁶⁾.

b) Seine Auffassung von der Abstraktion.

aa) Seine Lehre vom Intellekt.

Nach Alexander lehrt Aristoteles einen dreifachen Intellekt: philosophus vero dividit in intellectum materialem, qui cognoscit species in phantasmatis, et intellectum possibilem separabilem, qui

¹⁾ *De anim.* III, 1. t. c. 5. f. 163 b: oportet dari duo subiecta intelligibilibus actu existentibus, quorum unum . . . formae, quae sunt imagines verae, a terum vero est . . . ipse intellectus materialis.

²⁾ Brentano, a. a. O. S. 18. *De anim.* III, 1. t. c. 5. f. 164 b: . . . relinquitur, ut copuletur ipse intellectus nobis . . . per copulationem conceptuum seu intentionum intelligibilium nobiscum, quae quidem sunt ipsi conceptus imaginati seu intentiones imaginatae . . .

³⁾ *S. theol.* (edit. Quaracchi 1924—1928). I, n. 337, resp. p. 499: universale enim est in multis et dicitur de multis.

⁴⁾ *S. th.* I, n. 44 ad I, p. 69 b: forma enim universalis non habet esse per se nec separatam immo dependens a primis. unde destructis primis, impossibile est aliquid aliorum remanere; et ita secundum actum existendi dependet a singularibus universale. I, n. 44, ad I, p. 69 b: sed universale quod est „substantia“ non comparatur ad omne singulare ut ad suum „ubi“, sed solum ad sua singularia . . .

⁵⁾ *S. th.* II, n. solut. p. 63 b.

⁶⁾ *S. th.* I, n. 337 resp. p. 499: universale . . . non est totum quod sunt singularia, sicut „homo“ non dicit totum quod est Sortes (scil. Sokrates).

cognoscit species abstractas, et intellectum agentem¹⁾. Alexanders Auffassung bezügl. des Verhältnisses der Seele zu ihren Potenzen kommt zum Ausdruck in der Bemerkung: *identitas ergo, quam ponit Augustinus referenda est ad substantiam, non ad essentiam*²⁾. Ueber die Bedeutung des *Intellectus materialis* sagt Alexander: *contingit . . . ut sit phantastica habens phantasmata secundum quod huiusmodi, non ut possibilia ad species abstrahendas ab intellectu; intellectus vero materialis habet species in phantasmatibus, quas possibile est abstrahi per intellectum agentem, ut uniantur cum possibili*³⁾. Den *intellectus agens separatus* lehnt Alexander ab: *nec oportet ponere intellectum agentem separatum in substantia ab anima*⁴⁾. Für die dem Abstraktionsbereich übergeordnete Illumination ist Gott *agens primus: agens . . . ab agente primo illuminatur*⁵⁾ . . . *intellectus agens et intellectus possibilis sunt duae differentiae in anima rationali*⁶⁾.

bb) Der Abstraktionsbereich.

Alexander unterscheidet 3 intelligibele Formen: *cum enim tres sint differentiae formarum intelligibilium, increata, creata separata a conditionibus corporis et ita a conditionibus sensibilibus, et illa, quae est abstracta a conditionibus sensibilibus sive corporeis*⁷⁾. Die abstrahierende Tätigkeit geht nur auf die letztere Art von Formen: *nam abstractio non currit secundum formas secundum se abstractas (= separatas) . . . sed circa formas intelligibiles abstractibiles*⁸⁾. Die Tätigkeit des *intellectus agens* hinsichtlich der *formae separatae* liegt also außerhalb des Abstraktionsbereiches: *intellectus autem agens duplicem habet actum: habet enim suum actum respectu formarum abstrahendarum, et ille est abstrahere; habet alium actum respectu formarum secundum se sive separatarum*⁹⁾. Unter Zugrundelegung der Dreiteilung: *ratio, intellectus, intelligentia*¹⁰⁾, kann man also sagen: der Abstraktionsbereich ist der Bereich der *ratio*; *divisio Philosophi, quae est secundum triplicem intellectum, materialem,*

¹⁾ *S. th.* II, n. 367, p. 446.

²⁾ *S. th.* II, n. 349, solut p. 425 b.

³⁾ *S. th.* II, n. 371, solut. p. 451 b.

⁴⁾ *S. th.* II, n. 372, III, solut. p. 452 a.

⁵⁾ *S. th.* II, n. 372, III, ad 1, p. 452 b.

⁶⁾ *S. th.* II, n. 372, III, solut. p. 452 a.

⁷⁾ *S. th.* II, n. 368, IV, solut. p. 448 a.

⁸⁾ *S. th.* II, n. 368, IV, ad II, 1—2, p. 448 b.

⁹⁾ *S. th.* II, n. 368, IV, ad II, 1—2, p. 448 b.

¹⁰⁾ *S. th.* II, n. 370, III, solut p. 450 b.

possibilem et agentem, respicit proprie formas intelligibiles abstractibiles . . . et ita sistit circa ea quae sunt rationis¹⁾, rationem ponit ipse (scl. Augustinus) cognoscitivam naturarum, formarum . . . non extra corpora nisi ratione subsistentium; per quod patet quod rationis est cognoscere ea quae sunt infra rationem: omnia enim quae spectant ad corpora sunt infra rationem²⁾).

cc) Der Abstraktionsvorgang.

Den Abstraktionsvorgang behandelt Alexander nicht ausführlich³⁾. Die sinnlichen Kräfte bereiten die intelligibele Form irgendwie zur Abstraktion vor: vires enim sensibiles praeparant formam intelligibilem ut sit conveniens abstractioni⁴⁾. Der Grad dieser Vorbereitung wird beleuchtet durch die Bemerkung: contingit in vi interiori ut sit phantastica habens phantasmata secundum quod huiusmodi, non ut possibilia ad species abstrahendas⁵⁾. Die letzte Vorbereitung der intelligibelen Formen zur Abstraktion leistet der intellectus materialis: intellectus vero materialis habet species in phantasmatibus, quas possibile est abstrahi per intellectum agentem, ut uniantur cum possibili⁶⁾. Von einem Beleuchten der Phantasmen durch den intellectus agens ist keine Rede. Wie der Fortschritt von dem Sein der zur Abstraktion noch nicht geeigneten Phantasmen in der vis phantastica zu den species in dem intellectus materialis zu denken ist, wird von Alexander nicht ausdrücklich erörtert. Auf der Verbindung (colligantia) des intellectus materialis mit dem Körper dürfte nach Alexander der genannte Fortschritt beruhen⁷⁾.

c) Die Erleuchtungstheorie.

Nach Alex. ist die Seele nicht tabula rasa im Sinne des Aristoteles: quod dicitur intellectus possibilis tabula nuda et anima rationalis ratione illius, hoc intelligitur ratione illius cognitionis intelligibilium quam accipit inferior sensus: ex illa enim parte fit investigatio philo-

¹⁾ *S. th.* II, n. 368, IV, solut. p. 448 a.

²⁾ *S. th.* II, n. 370, III, solut. p. 450 b.

³⁾ *S. th.* II, *Proleg.* p. XLIX, not. 24: abstractionis processum non declarat ex professo Halensis.

⁴⁾ *S. th.* II, n. 372, III, ad 2, p. 452 b.

⁵⁾ *S. th.* II, n. 371, solut. p. 451 b.

⁶⁾ *S. th.* II, n. 371, solut. p. 451 b.

⁷⁾ *S. th.* II, n. 371, solut. p. 451 b: et quia habet (scl. intellectus materialis) aliquam colligantiam ad corpus, dicitur a Philosopho corrumpi quodam interius corrupto, non quod eius sit secundum se corrupto, sed ratione actus.

sophica¹⁾. Es gibt nämlich eine zweifache Weise, zu geistiger Erkenntnis zu gelangen: est enim duplex modus (scilicet perveniendi ad cognitionem intelligibilium): a parte inferiori mediante sensu et a parte superiori per illuminationem sive a principio datam, quae dicitur cognitio innata²⁾.

aa) Der Bereich der Illumination.

Wenn Alexander mit den beiden erwähnten Erkenntnisweisen alle modi perveniendi ad cognitionem aufzählt, so ist der Bereich der Illumination dahin bestimmt, daß er alles umfaßt, was nicht der abstrahierenden Erkenntnis zugehört: rectius dici potest . . . quod illuminatio . . . extenditur . . . quasi certo ad cognitionem omnium quae facultatibus superioribus animae, videlicet intellectu et intelligentia, attinguntur³⁾. Alexander hat zwei Distinktionen, von denen eine nicht exakt ist. Er spricht zunächst von einer zweifachen aktuellen Gotteserkenntnis und sagt: una est, cum movetur anima secundum partem superiorem rationis et habitum similitudinis primae veritatis superiori parti rationis impressum, eo modo quo recolit suum principium per hoc quod videt se non esse a se . . . alia est, cum movetur anima secundum partem inferiorem rationis, quae est ad contemplandas creaturas⁴⁾. Die andere, schon erwähnte Distinktion lautet: est duplex modus (scilicet perveniendi ad cognitionem intelligibilium) a parte inferiori mediante sensu et a parte superiori per illuminationem sive a principio datam quae dicitur cognitio innata . . .⁵⁾. Nimmt man die zweite Unterscheidung als maßgebend und präzisiert die erste dahin, daß die niedere ratio sich nicht mit den Geschöpfen allgemein befaßt, sondern nur, soweit Abstraktion in Frage kommt, also mit den körperlichen Dingen, so kommt man zu der Ansicht der Herausgeber von Quaracchi, wonach die Illumination auszudehnen ist „quasi certo ad cognitionem omnium quae facultatibus superioribus animae . . . attinguntur“⁶⁾.

„Secundum cl. c. Gilson, formae intelligibiles, ad quas posse animae non se extendit, sunt cognitiones strictae supernaturales et propheticae“⁷⁾.

¹⁾ *S. th.* II, n. 369, p. 449 b.

²⁾ *S. th.* II, n. 369, p. 449.

³⁾ *S. th.* II, Proleg. p. XLIX.

⁴⁾ *S. th.* I, n. 26, solut. p. 43 b u. 44 a.

⁵⁾ *S. th.* II, n. 369, p. 449.

⁶⁾ *S. th.* II, Proleg. p. XLIX.

⁷⁾ *S. th.* II, Proleg. p. XLIX. Vergl. E. Gilson, *Pourquoi S. Thomas a critiqué S. Augustin*, Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen-âge I, Paris 1926, 86—87.

Beide Ansichten haben ihre Schwierigkeiten. Die Lage ist ähnlich wie bei Eriugena. Auch bei Alexander ist nicht viel mehr feststellbar, als daß er eine Bewegung von oben und eine von unten lehrt. Weiteres ist wegen der elastischen Terminologie des Autors kaum einwandfrei feststellbar. Folgt man der Ansicht der Herausgeber von Quaracchi, so ist die Gotteserkenntnis, cum movetur anima secundum partem superiorem¹⁾, von der in der erwähnten ersten Distinktion die Rede ist, als per illuminationem geschehend zu betrachten. Um was handelt es sich nun bei dieser Gotteserkenntnis? Alexander sagt: cognitio vero „quid est“ (scilicet Deus secundum substantiam) et „qualis est“ (scilicet Deus secundum personalem proprietatem) . . . non potest haberi per naturalem rationem; sed imperfecte per gratiam²⁾. Est cognitio de Deo „quid est“ . . . duobus modis: quid est secundum operationem in creaturis, ut quia potens in operatione . . . et hoc modo etiam potest cognosci a malis³⁾. Ist zu letzterer Erkenntnis Illumination erforderlich? Alexander lehrt eine Gotteserkenntnis, cum movetur anima secundum partem inferiorem rationis, quae est ad contemplandas creaturas⁴⁾. Es handelt sich hier allerdings um das „quia est“ dessen Feststellung aus der contemplatio creaturarum erfolgt. Aber diese Feststellung ist wohl kaum denkbar ohne Erkenntnis, „quid est secundum operationem in creaturis, ut quia potens in operatione, sapiens in gubernatione . . .“⁵⁾. Die einzige Erkenntnis „quid est“, die nicht per gratiam geschieht, ist also secundum partem inferiorem möglich. Für eine Illumination, die nicht gratia ist, scheint also keine Aufgabe hinsichtlich der Gotteserkenntnis übrig zu sein. Dazu kommt, daß Alexander in der angeführten ersten Distinktion bezüglich der Gotteserkenntnis, cum movetur anima secundum partem superiorem überhaupt nicht von Illumination spricht. Aber er spricht von „moveri secundum habitum similitudinis primae veritatis superiori parti rationis impressum“⁶⁾. Dagegen sagt er auch bezüglich des abstrahierenden Intellektes: est enim ipse spiritus in se habens lumen quoddam naturale, ratione cuius habet actum intelligibilem, a principio scilicet creationis. Diese Ausstattung ist